
AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 1 de 17

ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 000023/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 004961/2024

Às 09:00 do dia 19/09/2024, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os  procedimentos  relativos  ao  presente  Pregão,  Amparo  legal  Lei  14.133/2021,  Art.  28,  I,  cujo  objeto  é
(CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS VIGILANCIA E SEGURANCA
PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA, POR POSTOS DE TRABALHO, DE FORMA CONTINUADA E COM
REGIME  DE  DEDICACAO  EXCLUSIVA  DE  MAO  DE  OBRA,  CONFORME  CONDICOES,  QUANTIDADES  E
EXIGENCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E ANEXOS).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 21/08/2024
Limite de impugnação: 16/09/2024
Final da Proposta/Início da Sessão: 19/09/2024 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: Cristina Schuler Sosa Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
no item 3.2 do TR menciona os locais de execução, porém não informa
o tipo de posto, devemos considerar um posto diurno 12x36, 01 posto
noturno 12x36 e um posto 44 horas diurno para cada localidade?

Resposta:
Bom dia! Favor desconsiderar a errata anexada na resposta anterior. O arquivo
anexo foi inserido por equívoco na plataforma. Favor considerar a errata
anexada a esta mensagem. Peço desculpas pelo equívoco. Atenciosamente,
Tércia Maria dos Santos Maia - Pregoeira. Errata_-_PE_023-2024_-
_Servico_de_Vigilancia_e_Seguranca_PatrimonialASS.pdf

Nome: Alisson Silva Serafini Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
O valor unitário que se pede na proposta dentro do sistema é o valor do
posto ou o valor por colaborador? Poderia sanar a dúvida por
gentileza?

Resposta:
Bom dia! Favor desconsiderar a errata anexada na resposta anterior. O arquivo
anexo foi inserido por equívoco na plataforma. Favor considerar a errata
anexada a esta mensagem. Peço desculpas pelo equívoco. Atenciosamente,
Tércia Maria dos Santos Maia - Pregoeira. Errata_-_PE_023-2024_-
_Servico_de_Vigilancia_e_Seguranca_PatrimonialASS.pdf

Nome: LINDOLPHO VALENTIM CUNHA JUNIOR Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 2 de 17

Esclarecimento:
Prezados! Gostaria de esclarecermos alguns pontos: 1. Será exigida
planilha aberta de custo unitários da empresa arrematante da fase de
lances, sim ou não? 2. Qual o ano da convenção coletiva devemos
utilizar para a elaboração da proposta? 3. Qual o nome da empresa que
executa os serviços atualmente? 4. Qual a data prevista para o término
do contrato atual? 5. A licitante deve considerar a cobertura de
refeição com outro funcionário ou devemos indenizar com o pagamento
da intrajornada? 6. Em postos que tenha mais de 01 vigilantes, os
mesmos podem revezar entre eles, para poder realizar as refeições? 7.
As localidades fornecem estrutura aos colaboradores, tais como micro-
ondas, armários, espaço para alimentação, banheiros, etc.? 8. As
empresas que não seguir os modelos constates neste edital, serão
inabilitadas/desclassificadas? 9. Quais benefícios devemos pagar aos
funcionários? 10. As empresas que cadastrar o valor da proposta inicial
acima do referencial, terá sua proposta desclassificada?
Atenciosamente

Resposta:
Bom dia! Favor desconsiderar a errata anexada na resposta anterior. O arquivo
anexo foi inserido por equívoco na plataforma. Favor considerar a errata anexada
a esta mensagem. Peço desculpas pelo equívoco. Atenciosamente, Tércia Maria
dos Santos Maia - Pregoeira. Errata_-_PE_023-2024_-
_Servico_de_Vigilancia_e_Seguranca_Patrimoniala_ass.pdf

Nome: Cristina Schuler Sosa Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
Gostaria de reforçar a importância dos esclarecimentos para que
possamos elaborar uma proposta que atenda plenamente aos requisitos
estabelecidos. A ausência de resposta impacta diretamente na nossa
capacidade de participação de maneira transparente e competitiva no
processo. Dessa forma, solicito gentilmente que priorizem o retorno
dos pedidos de esclarecimentos.

Resposta:
Boa tarde! Informamos que, analisamos todos os pedidos de esclarecimentos
apresentados pelas empresas interessadas em participar do certame e concluímos
que os questionamentos apontados são imprescindíveis e relevantes para
elaboração das propostas. Em obediência aos princípios da ampla concorrência e
da isonomia que devem pautar as contratações públicas municipais, informamos
que o Termo de Referência foi retificado para inclusão de informações referentes
aos Postos de Serviços, conforme errata publicada nesta plataforma. Informamos
também a data da sessão foi alterada, conforme consta na errata. Pedimos
desculpas pelos transtornos e mantemo-nos às disposição. Atenciosamente, Tércia
Maria dos Santos Maia Pregoeira Errata_-_PE_023-2024_-
_Servico_de_Vigilancia_e_Seguranca_Patrimoniala_ass.pdf

Nome: HELENA LAGO RODRIGUES VAZ Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
Boa tarde Equipe de Licitação. Vocês podem fornecer um quatro com
as quantidades, jornada, local, horário de trabalho de cada segurança ?

Resposta:
Bom dia! Favor desconsiderar a errata anexada na resposta anterior. O arquivo
anexo foi inserido por equívoco na plataforma. Favor considerar a errata
anexada a esta mensagem. Peço desculpas pelo equívoco. Atenciosamente,
Tércia Maria dos Santos Maia - Pregoeira. Errata_-_PE_023-2024_-
_Servico_de_Vigilancia_e_Seguranca_PatrimonialASS.pdf

Nome: AMAURI MEDEIROS BATISTA Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
Gentileza informar quantos postos e as carateristica (Diurno e noturno
ou adm) para cada endereço.

Resposta:
Bom dia! Favor desconsiderar a errata anexada na resposta anterior. O arquivo
anexo foi inserido por equívoco na plataforma. Favor considerar a errata
anexada a esta mensagem. Peço desculpas pelo equívoco. Atenciosamente,
Tércia Maria dos Santos Maia - Pregoeira. Errata_-_PE_023-2024_-
_Servico_de_Vigilancia_e_Seguranca_PatrimonialASS.pdf

Nome: HELENA LAGO RODRIGUES VAZ Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
Boa tarde, Será exigida planilha aberta de custo unitários da empresa
arrematante da fase de lances?

Resposta:
Boa tarde! Esclarecemos que, consta no item 6.20.1 do
edital que “O licitante melhor classificado deverá
apresentar, junto com a proposta readequada, a Planilha
Orçamentária contendo o detalhamento e a composição
dos custos unitários e total de todos dos serviços que
compõem o lote e indicar os sindicatos, acordos coletivos,
convenções coletivas ou sentenças normativas que regem
as categorias profissionais que executarão o serviço e as
respectivas datas bases e vigências, com base na
Classificação Brasileira de Ocupações – CBO.
Atenciosamente, Tércia Maria dos Santos Maia Pregoeria

Nome: HELENA LAGO RODRIGUES VAZ Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
Vocês podem fornecer o modelo da planilha para composição de custos
?

Resposta:
Bom dia! A Administração não disponibilizou modelo de
Planilha Orçamentária de Composição de Custos dos
serviços. Desta forma, a licitante interessada em
participar do certame deverá utilizar seu modelo padrão
próprio. Atenciosamente, Tércia Maria dos Santos Maia A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  H

IR
LE

I C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 M
A

T
O

S
, T

E
R

C
IA

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
IA

 e
 N

A
Y

A
N

A
 K

A
R

LA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//l
ic

ita
rd

ig
ita

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 3 de 17

Nome: CAMILA ARACELI PAIANO Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
Prezados (as), Boa tarde, Segue abaixo pedido de esclarecimentos
referente ao processo licitatório em epígrafe. 1. Alusivo a planilha de
custos: a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser
apresentado por todos? b) A licitante poderá utilizar seu padrão de
planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do contratante? Caso
deva utilizar o padrão do contratante, poderiam nos encaminhar
planilha em formato excel? c) os itens uniformes e epis e transporte, o
licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de
sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo? d) os itens
variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais,
aviso prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de
acordo com a experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a
administração tem algum percentual mínimo para aferir como
exequível a planilha de custos?  e) qual salário base e benefícios deverá
ser utilizado? Qual sindicato deverá ser utilizado? Segundo o acórdão
nº 2.601/20 do Plenário do TCU, é imprópria a “exigência de que as
propostas indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convenções
coletivas ou sentenças normativas que regem as categorias
profissionais que executarão o serviço, em vez de considerar o
enquadramento pela atividade econômica preponderante do
empregador” 2. Os documentos de credenciamento, habilitação e
proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a
Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ? 3. Quais materiais deverão ser
fornecidos? 3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos? 3.2 Quais
equipamentos deverão ser fornecidos? 3.3 Quais uniformes e EPIs
deverão ser fornecidos? 4. O objeto já vem sendo executado por alguma
empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de
obra? 5. qual alíquota de ISS para o objeto? 6. qual tarifa transporte
público do município? 7. Para atendimento do edital, atestado de
execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se
como comprovação de habilidade da licitante em gestão de mão de
obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto? Abaixo
acórdão. “1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em
regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a
habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e não a aptidão
relativa à atividade a ser contratada” Conforme Súmula n°30 – TCE-SP,
em procedimento licitatório, para aferição da capacitação técnica
poderão ser exigidos atestados de execução de obras e/ou serviços de
forma genérica, vedado o estabelecimento de apresentação de prova de
experiência anterior em atividade específica, como realização de
rodovias, edificação de presídios, de escolas, de hospitais, e outros
itens” 8. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? 9.
Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias,
conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá
utilizar média de 20 dias úteis pra calcular provisão de alimentação e
transporte? 10. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual? 11.
lance será por item ou para todos os itens? 12. Qual quantidade de mão
de obra por cargo? 13. Qual horário de trabalho diário, semanal e
mensal por cargo? 14. o intervalo para almoço deverá ser indenizado
ou será usufruído? 15. qual prazo para resposta diligências? Será
desconsiderado horário de almoço? Será aceito dilação do prazo?
Quantas vezes prazo poderá ser prorrogado? 16. Considerando que a
terceirização de mão de obra caracteriza-se pela prática de atos
comerciais e empresariais, os serviços de terceirização, objeto do
procedimento licitatório em destaque, são incompatíveis com o
universo de atuação das entidades sem finalidade lucrativa correto?
Logo entidades sem fins lucrativos são vedados de participarem,
correto? Esse é o entendimento dos tribunais, tais como TRF-2 - APL:
0063568932015402510. Cordialmente; AGIL EIRELI (47) 3268-0355

Resposta:
Boa tarde! Informamos que, por tratar-se de questões
técnicas, afetas aos objeto, o pedido de esclarecimento foi
encaminhado ao Setor Requisitante para análise, conforme
resposta em anexo. Atenciosamente, Tércia Maria dos
Santos Maia Pregoeira.
Resposta_a_pedido_de_esclarecimento_-_Agil_Eireli_ASS.pdf

Nome: LINDOLPHO VALENTIM CUNHA JUNIOR Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 4 de 17

Esclarecimento:
Prezados, boa tarde! Visando o principio da continuidade gostaríamos
de saber o nome da empresa que executa os serviços atualmente.

Resposta:
Boa tarde! Esclarecemos que atualmente, a Prefeitura de
Jaboticatubas não possui contrato de prestação de serviço
vigente para o objeto. Esclarecemos, que o Contrato
Administrativo Nº 178/2022, celebrado entre a Prefeitura
de Jaboticatubas e a empresa Portal Norte Segurança
Patrimonial foi rescindido em 03 de abril de 2024,
conforme disposto no Decreto Municipal Nº 4.561/2024.
Atenciosamente, Tércia Maria dos Santos Maia Pregoeira

Nome: GUSTAVO CALDEIRA Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
Prezada Pregoeira, Solicitamos esclarecimentos, conforme segue:
Deveremos anexa proposta comercial, planilha de custos e
documentação, quando cadastrar preço? Ou a planilha de custos
deverá ser enviada somente, pelo vencedor? Como deverá ser o
cadastro do preço? Valor unitário do posto? Qual unidade de medida
deve ser utilizada? Aguardamos instruções

Resposta:
Boa tarde! Esclarecemos que a licitante PODERÁ anexar a
proposta comercial, planilha de custos e documentação
quando cadastrar preço e que, DE FORMA
OBRIGATÓRIA, seja exigida somente do licitante melhor
classificado, conforme disposto no item 6.20.1 do edital
do Pregão Eletrônico Nº 023/2024, qual seja: “6.20.1. O
LICITANTE MELHOR CLASSIFICADO DEVERÁ
APRESENTAR, junto com a proposta readequada, a
Planilha Orçamentária contendo o detalhamento e a
composição dos custos unitários e total de todos dos
serviços que compõem o lote e indicar os sindicatos,
acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças
normativas que regem as categorias profissionais que
executarão o serviço e as respectivas datas bases e
vigências, com base na Classificação Brasileira de
Ocupações – CBO.” Esclarecemos também que o item 5.1.
e o subitem 5.1.1 do edital do Pregão Eletrônico Nº
023/2024 dispõem que: “5.1.O licitante deverá consignar,
na forma expressa no sistema eletrônico, o valor unitário
e total ofertado para cada item (resultado da
multiplicação do valor unitário pela quantidade). 5.1.1. O
licitante deverá preencher o VALOR UNITÁRIO DE
TODOS OS ITENS QUE COMPÕEM O LOTE, sob pena de
desclassificação.” Portanto, o valor unitário refere-se ao
custo do serviço de 1 posto de trabalho ao final de um
mês. A quantidade total registrada na plataforma refere-
se ao total de meses da contratação, que no caso, será de
30 meses. Ressaltamos que o item 5.2 do edital dispõe
que: "5.2. No preço proposto, que constituirá a única e
completa remuneração, deverão ser computados o lucro e
todos os custos, inclusive impostos diretos e indiretos,
obrigações tributárias, trabalhistas e previdenciárias,
bem como quaisquer outras obrigações inerentes a
prestação dos serviços, não sendo admitidos pleitos de
acréscimos a qualquer título." Desta forma, não é demais
lembrar que para o posto em do trabalho com regime 12
HORAS DE SEGUNDA FEIRA A DOMINGO EM TURNOS
DE 12X36 HORAS E DE FORMA ININTERRUPTA
REQUER O PAGAMENTO DE 2 (DOIS) VIGILANTES POR
POSTO DE SERVIÇO. Já o posto de trabalho com regime
de 44 horas semanais de segunda a sexta feira requer o
pagamento apenas de 1 (UM) VIGILANTE POR POSTO DE
SERVIÇO. Atenciosamente, Tércia Maria dos Santos Maia
Pregoeira

Lote 1
G L O B A L CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS VIGILANCIA E
SEGURANCA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA, POR POSTOS DE TRABALHO, DE FORMA CONTINUADA E
COM REGIME DE DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA, CONFORME CONDICOES, QUANTIDADES E
EXIGENCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E ANEXOS A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  H

IR
LE

I C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 M
A

T
O

S
, T

E
R

C
IA

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
IA

 e
 N

A
Y

A
N

A
 K

A
R

LA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//l
ic

ita
rd

ig
ita

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 5 de 17

Fornecedor: Vigilarm Segurança Privada Eireli CNPJ/CPF 35.063.715/0001-78

Data/hora de envio 18/09/2024 17:22:51 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL ARMADA PARA ATUAR NO PERIODO DIURNO EM REGIME DE 44
HORAS SEMANAIS DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA NOS SETORES PUBLICOS MUNICIPAIS VISANDO GARANTIR A SEGURANCA
NAS INSTALACOES COM VISTAS A PROTECAO CONTRA DEPREDACAO VIOLACAO EVASAO APROPRIACAO INDEBITA E
OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM DANO AO PATRIMONIO E A ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA DOS SERVIDORES
EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E AINDA DAQUELES QUE TRANSITEM PELAS INSTALACOES PUBLICAS
MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE ENCONTRAM DETALHADAS NO TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL ARMADA
PARA ATUAR NO PERIODO DIURNO EM REGIME DE 44 HORAS
SEMANAIS DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA NOS SETORES PUBLICOS
MUNICIPAIS VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS
INSTALACOES COM VISTAS A PROTECAO CONTRA DEPREDACAO
VIOLACAO EVASAO APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES
QUE REDUNDEM EM DANO AO PATRIMONIO E A ASSEGURAR A
INCOLUMIDADE FISICA DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE
SUAS ATIVIDADES E AINDA DAQUELES QUE TRANSITEM PELAS
INSTALACOES PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES
SE ENCONTRAM DETALHADAS NO TERMO DE REFERENCIA E
EDITAL

450,0000 PS 6.254,3900

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

2 - POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL DESARMADA PARA ATUAR NO PERIODO DIURNO EM REGIME DE 44
HORAS SEMANAIS DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA NOS SETORES PUBLICOS MUNICIPAIS VISANDO GARANTIR A SEGURANCA
NAS INSTALACOES COM VISTAS A PROTECAO CONTRA DEPREDACAO VIOLACAO EVASAO APROPRIACAO INDEBITA E
OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM DANO AO PATRIMONIO E A ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA DOS SERVIDORES
EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E AINDA DAQUELES QUE TRANSITEM PELAS INSTALACOES PUBLICAS
MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE ENCONTRAM DETALHADAS NO TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL DESARMADA
PARA ATUAR NO PERIODO DIURNO EM REGIME DE 44 HORAS
SEMANAIS DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA NOS SETORES PUBLICOS
MUNICIPAIS VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS
INSTALACOES COM VISTAS A PROTECAO CONTRA DEPREDACAO
VIOLACAO EVASAO APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES
QUE REDUNDEM EM DANO AO PATRIMONIO E A ASSEGURAR A
INCOLUMIDADE FISICA DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE
SUAS ATIVIDADES E AINDA DAQUELES QUE TRANSITEM PELAS
INSTALACOES PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES
SE ENCONTRAM DETALHADAS NO TERMO DE REFERENCIA E
EDITAL

360,0000 PS 6.254,3900

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

3 - POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL DESARMADA PARA ATUAR NO PERIODO DIURNO EM REGIME DE 12
HORAS DE SEGUNDA FEIRA A DOMINGO EM TURNOS DE 12X36 HORAS E DE FORMA ININTERRUPTA NOS SETORES
PUBLICOS MUNICIPAIS VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS INSTALACOES COM VISTAS A PROTECAO CONTRA
DEPREDACAO VIOLACAO EVASAO APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM DANO AO PATRIMONIO E
A ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E AINDA DAQUELES
QUE TRANSITEM PELAS INSTALACOES PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE ENCONTRAM DETALHADAS
NO TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 6 de 17

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL DESARMADA
PARA ATUAR NO PERIODO DIURNO EM REGIME DE 12 HORAS DE
SEGUNDA FEIRA A DOMINGO EM TURNOS DE 12X36 HORAS E DE
FORMA ININTERRUPTA NOS SETORES PUBLICOS MUNICIPAIS
VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS INSTALACOES COM
VISTAS A PROTECAO CONTRA DEPREDACAO VIOLACAO EVASAO
APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM
DANO AO PATRIMONIO E A ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA
DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E
AINDA DAQUELES QUE TRANSITEM PELAS INSTALACOES
PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE
ENCONTRAM DETALHADAS NO TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

60,0000 PS 12.567,3000

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

4 - POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL ARMADA PARA ATUAR NO PERIODO DIURNO EM REGIME DE 12
HORAS DE SEGUNDA FEIRA A DOMINGO EM TURNOS DE 12X36 HORAS DE FORMA ININTERRUPTA NOS SETORES PUBLICOS
MUNICIPAIS VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS INSTALACOES COM VISTAS A PROTECAO CONTRA DEPREDACAO
VIOLACAO EVASAO APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM DANO AO PATRIMONIO E A
ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E AINDA DAQUELES QUE
TRANSITEM PELAS INSTALACOES PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE ENCONTRAM DETALHADAS NO
TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL ARMADA
PARA ATUAR NO PERIODO DIURNO EM REGIME DE 12 HORAS DE
SEGUNDA FEIRA A DOMINGO EM TURNOS DE 12X36 HORAS DE
FORMA ININTERRUPTA NOS SETORES PUBLICOS MUNICIPAIS
VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS INSTALACOES COM
VISTAS A PROTECAO CONTRA DEPREDACAO VIOLACAO EVASAO
APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM
DANO AO PATRIMONIO E A ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA
DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E
AINDA DAQUELES QUE TRANSITEM PELAS INSTALACOES
PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE
ENCONTRAM DETALHADAS NO TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

90,0000 PS 12.561,7400

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

5 - POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL ARMADA PARA ATUAR NO PERIODO NOTURNO EM REGIME DE 12
HORAS DE SEGUNDA FEIRA A DOMINGO EM TURNOS DE 12X36 HORAS E DE FORMA ININTERRUPTA NOS SETORES
PUBLICOS MUNICIPAIS VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS INSTALACOES COM VISTAS A PROTECAO CONTRA
DEPREDACAO VIOLACAO EVASAO APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM DANO AO PATRIMONIO E
A ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E AINDA DAQUELES
QUE TRANSITEM PELAS INSTALACOES PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE ENCONTRAM DETALHADAS
NO TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 7 de 17

POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL ARMADA
PARA ATUAR NO PERIODO NOTURNO EM REGIME DE 12 HORAS DE
SEGUNDA FEIRA A DOMINGO EM TURNOS DE 12X36 HORAS E DE
FORMA ININTERRUPTA NOS SETORES PUBLICOS MUNICIPAIS
VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS INSTALACOES COM
VISTAS A PROTECAO CONTRA DEPREDACAO VIOLACAO EVASAO
APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM
DANO AO PATRIMONIO E A ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA
DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E
AINDA DAQUELES QUE TRANSITEM PELAS INSTALACOES
PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE
ENCONTRAM DETALHADAS NO TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

90,0000 PS 14.115,8200

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

6 - POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL DESARMADA PARA ATUAR NO PERIODO NOTURNO EM REGIME DE
12 HORAS DE SEGUNDA FEIRA A DOMINGO EM TURNOS DE 12X36 HORAS E DE FORMA ININTERRUPTA NOS SETORES
PUBLICOS MUNICIPAIS VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS INSTALACOES COM VISTAS A PROTECAO CONTRA
DEPREDACAO VIOLACAO EVASAO APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM DANO AO PATRIMONIO E
A ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E AINDA DAQUELES
QUE TRANSITEM PELAS INSTALACOES PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE ENCONTRAM DETALHADAS
NO TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

POSTO DE TRABALHO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL DESARMADA
PARA ATUAR NO PERIODO NOTURNO EM REGIME DE 12 HORAS DE
SEGUNDA FEIRA A DOMINGO EM TURNOS DE 12X36 HORAS E DE
FORMA ININTERRUPTA NOS SETORES PUBLICOS MUNICIPAIS
VISANDO GARANTIR A SEGURANCA NAS INSTALACOES COM
VISTAS A PROTECAO CONTRA DEPREDACAO VIOLACAO EVASAO
APROPRIACAO INDEBITA E OUTRAS ACOES QUE REDUNDEM EM
DANO AO PATRIMONIO E A ASSEGURAR A INCOLUMIDADE FISICA
DOS SERVIDORES EM DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES E
AINDA DAQUELES QUE TRANSITEM PELAS INSTALACOES
PUBLICAS MUNICIPAIS OBS DEMAIS ATRIBUICOES SE
ENCONTRAM DETALHADAS NO TERMO DE REFERENCIA E EDITAL

60,0000 PS 14.115,8200

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Fechada Munck Soluções em Segurança LTDA
51.393.996/0001-83 10.410.000,0000

Lote 1 Fechada
ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANCA
LTDA
05.457.677/0004-10

11.444.301,1200

Lote 1 Fechada SAMSEG SEGURANÇA LTDA
06.335.565/0001-06 10.581.251,6800

Lote 1 Fechada SEGEX SEGURANÇA PRIVADA LTDA
12.751.850/0001-00 4.655.550,0000

Lote 1 Fechada Nexus Vigilância LTDA
06.911.840/0001-92 13.428.816,6000

Lote 1 Fechada VAZ VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA
47.718.974/0001-79 10.240.000,0000 A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  H

IR
LE

I C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 M
A

T
O

S
, T

E
R

C
IA

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
IA

 e
 N

A
Y

A
N

A
 K

A
R

LA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//l
ic

ita
rd

ig
ita

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 8 de 17

Lote 1 Fechada
GUARDSEG VIGILANCIA E SEGURANÇA
EIRELI
05.891.583/0001-01

10.239.000,0000

Lote 1 Fechada MACEDO SEGURANÇA PRIVADA LTDA
27.508.864/0001-75 13.592.562,3000

Lote 1 Fechada
AMVS VIGILANCIA E SEGURANCA
ARMADA LTDA
26.078.595/0001-91

10.828.500,0000

Lote 1 Fechada
ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
LTDA - FILIAL
66.700.295/0005-40

11.414.256,7800

Lote 1 Fechada ALGIZ VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
22.327.565/0001-10 10.590.000,0000

Lote 1 Aberta
COLABORE - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
ARMADA EIRELI
11.499.545/0001-00

10.400.000,0000 19/09/2024 10:10:06

Lote 1 Aberta SAMSEG SEGURANÇA LTDA
06.335.565/0001-06 10.830.000,0000 19/09/2024 10:10:44

Lote 1 Aberta
ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
LTDA - FILIAL
66.700.295/0005-40

12.434.900,0000 19/09/2024 10:11:02

Lote 1 Aberta MACEDO SEGURANÇA PRIVADA LTDA
27.508.864/0001-75 13.592.562,3000 19/09/2024 10:11:30

Lote 1 Aberta ALGIZ VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
22.327.565/0001-10 12.000.000,0000 19/09/2024 10:11:50

Lote 1 Aberta TITAN SEGURANCA LTDA
52.161.949/0001-77 10.409.500,0000 19/09/2024 10:11:53

Lote 1 Aberta
AMVS VIGILANCIA E SEGURANCA
ARMADA LTDA
26.078.595/0001-91

13.592.561,0000 19/09/2024 10:12:41

Lote 1 Aberta
PRIORIZZE SEGURANCA PATRIMONIAL
LTDA
10.929.740/0001-60

10.399.000,0000 19/09/2024 10:12:44

Lote 1 Aberta SAMSEG SEGURANÇA LTDA
06.335.565/0001-06 10.581.251,6800 19/09/2024 10:15:13

Lote 1 Aberta VAZ VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA
47.718.974/0001-79 10.300.000,0000 19/09/2024 10:15:33

Lote 1 Aberta
AMVS VIGILANCIA E SEGURANCA
ARMADA LTDA
26.078.595/0001-91

11.998.500,5000 19/09/2024 10:18:54

Lote 1 Aberta
ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANCA
LTDA
05.457.677/0004-10

11.997.000,0000 19/09/2024 10:19:20

Lote 1 Aberta
GUARDSEG VIGILANCIA E SEGURANÇA
EIRELI
05.891.583/0001-01

10.500.000,0000 19/09/2024 10:20:21

Lote 1 Aberta
AMVS VIGILANCIA E SEGURANCA
ARMADA LTDA
26.078.595/0001-91

11.699.565,2000 19/09/2024 10:20:26

Lote 1 Aberta ALGIZ VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
22.327.565/0001-10 11.990.000,0000 19/09/2024 10:20:39 A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  H

IR
LE

I C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 M
A

T
O

S
, T

E
R

C
IA

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
IA

 e
 N

A
Y

A
N

A
 K

A
R

LA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//l
ic

ita
rd

ig
ita

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 9 de 17

Lote 1 Aberta
COLABORE - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
ARMADA EIRELI
11.499.545/0001-00

10.250.000,0000 19/09/2024 10:21:17

Lote 1 Aberta
PRIORIZZE SEGURANCA PATRIMONIAL
LTDA
10.929.740/0001-60

9.890.000,0000 19/09/2024 10:21:23

Lote 1 Aberta TITAN SEGURANCA LTDA
52.161.949/0001-77 10.249.500,0000 19/09/2024 10:22:08

Lote 1 Aberta
ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANCA
LTDA
05.457.677/0004-10

11.650.000,0000 19/09/2024 10:22:09

Lote 1 Aberta ALGIZ VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
22.327.565/0001-10 11.500.000,0000 19/09/2024 10:22:12

Lote 1 Aberta
AMVS VIGILANCIA E SEGURANCA
ARMADA LTDA
26.078.595/0001-91

10.829.000,0000 19/09/2024 10:22:38

Lote 1 Aberta VAZ VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA
47.718.974/0001-79 10.240.000,0000 19/09/2024 10:22:48

Lote 1 Aberta ALGIZ VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
22.327.565/0001-10 10.650.000,0000 19/09/2024 10:23:25

Lote 1 Aberta
ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANCA
LTDA
05.457.677/0004-10

11.444.301,1200 19/09/2024 10:23:54

Lote 1 Aberta
GUARDSEG VIGILANCIA E SEGURANÇA
EIRELI
05.891.583/0001-01

10.239.000,0000 19/09/2024 10:23:57

Lote 1 Aberta ALGIZ VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
22.327.565/0001-10 10.590.000,0000 19/09/2024 10:24:10

Lote 1 Aberta
AMVS VIGILANCIA E SEGURANCA
ARMADA LTDA
26.078.595/0001-91

10.828.500,0000 19/09/2024 10:24:17

Lote 1 Aberta
COLABORE - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
ARMADA EIRELI
11.499.545/0001-00

10.200.000,0000 19/09/2024 10:24:17

Lote 1 Aberta TITAN SEGURANCA LTDA
52.161.949/0001-77 10.199.500,0000 19/09/2024 10:24:54

Lote 1 Aberta
ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
LTDA - FILIAL
66.700.295/0005-40

11.414.256,7800 19/09/2024 10:24:58

Lote 1 Fechada
COLABORE - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
ARMADA EIRELI
11.499.545/0001-00

10.081.353,0000 19/09/2024 10:30:04

Lote 1 Fechada Vigilarm Segurança Privada Eireli
35.063.715/0001-78 9.068.023,9000 19/09/2024 10:32:48

Lote 1 Fechada TITAN SEGURANCA LTDA
52.161.949/0001-77 9.763.697,4000 19/09/2024 10:33:25

Lote 1 Fechada
PRIORIZZE SEGURANCA PATRIMONIAL
LTDA
10.929.740/0001-60

9.850.000,0000 19/09/2024 10:34:22

Lote 1 Negociação Vigilarm Segurança Privada Eireli
35.063.715/0001-78 9.068.023,5000 19/09/2024 15:57:42 A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  H

IR
LE

I C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 M
A

T
O

S
, T

E
R

C
IA

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
IA

 e
 N

A
Y

A
N

A
 K

A
R

LA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//l
ic

ita
rd

ig
ita

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 10 de 17

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 19/09/2024 09:01:56

Pregoeiro(a) Senhores Fornecedores, bom dia! 19/09/2024 09:02:03

Pregoeiro(a) Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 023/2024 da Prefeitura de
Jaboticatubas. 19/09/2024 09:06:14

Pregoeiro(a) Inicialmente, informo que este Pregão Eletrônico está sendo processado e regido
pela Lei Federal Nº 14.133/2021. 19/09/2024 09:07:00

Pregoeiro(a)
Esclareço que todos os atos atos praticados pela Pregoeira, bem como suas
motivações, serão informadas no chat, em respeito aos princípios da publicidade e da
transparência.

19/09/2024 09:07:47

Fornecedor 1 O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem. 19/09/2024 09:11:52

Pregoeiro(a) Senhores Fornecedores, iremos abrir as propostas e em seguida abriremos o chat
para o envio de mensagens. Gentileza aguardarem. 19/09/2024 09:15:39

Fornecedor 18 O fornecedor 18 solicitou envio de mensagem. 19/09/2024 09:27:25

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 19/09/2024 09:34:19

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 19/09/2024 09:34:19

Pregoeiro(a)

Informamos que, conforme disposto no edital, a apresentação da proposta pelo
Forncedor implica, OBRIGATORIEDADE, no cumprimento das disposições nelas
contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o
proponente o compromisso prestar os serviços nos seus termos, em quantidades e
qualidades adequadas, promovendo, quando requerido, sua correção.

19/09/2024 09:37:07

Fornecedor 16 O fornecedor 16 solicitou envio de mensagem. 19/09/2024 09:39:53

Pregoeiro(a)
Informamos que o chat será aberto a partir deste momento para envio de
mensagens. Gentileza utilizarem esta funcionalidade com prudência e respeito, pois
não serão toleradas manifestações com intenção de tumultuarem a sessão.

19/09/2024 09:45:45

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 19/09/2024 09:45:51

Fornecedor 19 Prezada Pregoeira, Não está claro no edital se o lance será Global mensal ou global
para 30 meses, poderia esclarecer, por gentileza! 19/09/2024 09:47:12

Fornecedor 4 Prezado Sr(a) Pregoeiro(a), Bom dia! Pedimos o esclarecimento sobre os lances se é
para 30 (trinta) meses. 19/09/2024 09:47:19

Fornecedor 16 A disputa ocorrerá por um único Lote? Não deveria ser por item? Seguindo os
moldes do cadastramento da proposta 19/09/2024 09:47:45

Fornecedor 14
Prezado Sr. Pregoeiro, sugiro, para equalizar a fase de lances, que o Sr. informe que
todos os licitantes deverão ajustar seus lances para valor total mensal, somente
dessa forma funcionará, pos cada empresa lançou de um jeito pq o edital não foi
claro. Respeitosamente, agradeço.

19/09/2024 09:53:38

Pregoeiro(a)
Esclarecemos que, conforme disposto no item 1.3.1. o prazo de vigência da
contratação É DE 30 (TRINTA) MESES contados a partir da assinatura do Contrato,
prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de
2021.

19/09/2024 09:54:16

Fornecedor 18 bom dia 19/09/2024 09:55:26

Pregoeiro(a)

Esclaremos que, conforme disposto item 6.5. do edital, o lance deverá ser ofertado
pelo valor GLOBAL. No item 6.8. estabelece que o intervalo mínimo de diferença de
valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários
quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R$500,00
(quinhentos reais), sobre o VALOR GLOBAL.

19/09/2024 09:56:25

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 11 de 17

Fornecedor 16 Prezado(a) Pregoeiro(a)! O fornecedor 14 será eliminado antes da fase de disputa?
por preço inexequível 19/09/2024 09:57:21

Fornecedor 16 Prezado(a) Pregoeiro(a)! O fornecedor 14 será eliminado antes da fase de disputa?
por preço inexequível 19/09/2024 09:57:22

Pregoeiro(a)

Esclareço que que não cabe à Pregoeira declarar subjetivamente a inexequibilidade
da proposta de licitante, inclusive, se assim o fizer, estará sujeita a sofrer
penalidades de aplicação de multa pelos Tribunais de Contas. No que se refere à
inexequibilidade, a compreensão é sempre no sentido de que a busca é pela
satisfação do interesse público em condições que, além de vantajosas para a
administração, contemplem preços que possam ser suportados pelo contratado sem
o comprometimento do regular prestação do serviço. Não é objetivo da
Administração espoliar o licitante. Por outro lado, cabe ao próprio licitante a decisão
acerca do preço mínimo que ele pode suportar. Neste caso, o licitante apresentou
sua proposta de preços espontaneamente e deverá prestar os serviços de acordo com
as especificações e condições do edital e anexos e no caso de descumprimento das
obrigações poderão ser aplicadas as penalidades constantes na Lei 14.133/2021 e no
edital do Pregão.

19/09/2024 09:59:06

Fornecedor 18 Prezado(a) Pregoeiro(a)! o valor global será para 30 meses? 19/09/2024 09:59:11

Pregoeiro(a) Reitero que, Esclarecemos que, conforme disposto no item 1.3.1. o prazo de vigência
da contratação É DE 30 (TRINTA) MESES. 19/09/2024 10:00:09

Pregoeiro(a)
Ao final da fase de disputa, se necessário, o fornecedor melhor classificado poderá
ser convocado pela Pregoeira para demonstrar a exequibilidade do preço proposto,
caso não seja demonstrada, sua proposta poderá ser desclassificada.

19/09/2024 10:01:37

Fornecedor 16 Entendido! Obrigado. 19/09/2024 10:02:02

Pregoeiro(a)
Neste Pregão, o licitante poderá oferecer lance intermediário, ou seja, lance de valor
inferior ao último lance por ele ofertado, porém superior ao menor já ofertado por
outro licitante.

19/09/2024 10:02:34

Fornecedor 18 Prezado(a) Pregoeiro(a)! qual o tempo para começarmos a disputa? 19/09/2024 10:03:16

Pregoeiro(a)

ATENÇÃO EM ALGUNS INSTANTES IREMOS INICIAR A FASE DE DISPUTA!!!
AVALIEM BEM OS LANCES QUE SERÃO OFERTADOS, DE FORMA QUE OS
MESMOS POSSAM DAR CONDIÇÕES À EMPRESA DE EXECUTAR O SERVIÇO
ADEQUADAMENTE, CONFORME EXIGIDO NO EDITAL E ANEXOS, CASO SEJA
DECLARADA VENCEDORA DO PREGÃO.

19/09/2024 10:03:53

Pregoeiro(a)
A exclusão de lance pela Pregoeira durante a fase competitiva do pregão é medida
EXCEPCIONAL, e ocorrerá apenas quando solicitado pelo Fornecedor, mediante a
apresentação de justificativa e desde que o lance ofertado se mostre manifestamente
errado, ou seja, com valor simbólico ou irrisório.

19/09/2024 10:04:07

Pregoeiro(a)
Assim, todos os Fornecedores devem se atentar para a exequibilidade das propostas
e lances ofertados, pois a Administração não poderá realizar a aceitação de
propostas inexequíveis. Caso necessário, poderá ser feita a convocação do
Fornecedor para demonstração da exequibilidade da Proposta.

19/09/2024 10:04:31

Pregoeiro(a)
Portanto, apenas apresentem lances pelos quais possam assumir a responsabilidade,
pois, como regra, não será aceita desistência de proposta ao fim da fase de lances,
ocasião em que será aberto processo para apuração de responsabilidade e aplicação
das penalidades cabíveis.

19/09/2024 10:04:54

Sistema Fornecedor 14 : Solicitamos o declínio definitivo ao Processo nº 004961/2024.
Motivo: Lancei a proposta errada na plataforma. 19/09/2024 10:05:35

Sistema Foi deferido o declínio definitivo de participação no processo nº004961/2024 ao
Fornecedor 14 . 19/09/2024 10:05:52

Pregoeiro(a) Reitero que o critério de julgamento dessa licitação é o menor preço por GLOBAL e o
valor mínimo de desconto será de R$500,00. 19/09/2024 10:06:27

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 12 de 17

Pregoeiro(a)
Diante da ocorrência de qualquer problema de ordem técnica ou operacional, solicito
que o fato seja formalizado e comunicado imediatamente ao suporte técnico da
Plataforma de Licitações AMM LICITA, sob pena de preclusão da oportunidade de
alegação da matéria.

19/09/2024 10:06:50

Pregoeiro(a) Desejamos a todos os Fornecedores bons negócios e boa sorte! 19/09/2024 10:08:22

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 19/09/2024 10:08:28

Fornecedor 17 JESUS AMADO, COMO ESSA EMPRESAS CONSEGUEM DAR ESSES LANCES?
COMPLETAMENTE INEXEQUIVEIS 19/09/2024 10:12:27

Pregoeiro(a) Senhores Fornecedores, utilizem o chat para manifestações relevantes, caso
contrário, será fechado para todos. 19/09/2024 10:15:01

Sistema Tempo randômico iniciado para o lote 01 . 19/09/2024 10:23:35

Sistema Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus
lances! 19/09/2024 10:29:29

Fornecedor 10

SrPregoeira, porque não fomos convocados para lance fechado ? Nosso preço estava
dentro conforme edital: 6.9.2. Encerrado o prazo previsto no subitem anterior, o
sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das
ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela possam ofertar um
lance final e fechado em até 5 (cinco) minutos, o qual será sigiloso até o
encerramento deste prazo.

19/09/2024 10:40:11

Fornecedor 10 Ficamos prejudicados. 19/09/2024 10:41:14

Pregoeiro(a) A Pregoeira não possui gerência em relação aos licitantes que participam da etapa
fechada. Esta classificação é realizada automaticamente pelo sistema. 19/09/2024 10:41:56

Pregoeiro(a)
Reitero que, diante da ocorrência de qualquer problema de ordem técnica ou
operacional, o fato deverá ser comunicado, formalmente e imediatamente ao suporte
técnico da Plataforma de Licitações AMM LICITA, sob pena de preclusão da
oportunidade de alegação da matéria.

19/09/2024 10:44:43

Pregoeiro(a) Fornecedor 01, você consegue melhorar o valor de sua proposta? 19/09/2024 10:45:21

Pregoeiro(a) Atenção Fornecedor 01, você consegue melhorar o valor de sua proposta? 19/09/2024 10:46:48

Fornecedor 1 Bom Pregoeiro(a), infelizmente não conseguimos estamos na melhor oferta. 19/09/2024 10:46:56

Pregoeiro(a) Fornecedor 1, agradeço pela sua imediata manifestação. 19/09/2024 10:47:44

Sistema
O fornecedor 01 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

19/09/2024 10:47:47

Pregoeiro(a)

Consultamos os cadastros relacionados no item 6.1. do edital e verificamos que o
licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de
participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021,
especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame
ou a futura contratação.

19/09/2024 10:48:49

Fornecedor 4 SRa. Pregoeira, conseguiremos ver quais empresas e sua classificação 19/09/2024 10:49:46

Fornecedor 16 Fornecedor 04, volta no painel de pesquisa e e vai aparecer os documentos da
empresa habilitada 19/09/2024 10:52:22

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 13 de 17

Pregoeiro(a)

O Fornecedor 1, melhor classificado, deverá apresentar, a proposta readequada de
acordo com o seu último lance ofertado, a Planilha Orçamentária contendo o
detalhamento e a composição dos custos unitários e total de todos dos serviços que
compõem o lote e indicar os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou
sentenças normativas que regem as categorias profissionais que executarão o
serviço e as respectivas datas bases e vigências, com base na Classificação Brasileira
de Ocupações – CBO. O Fornecedor 1 deverá anexar, em campo próprio do sistema,
todos documentos de habilitação relacionados no item 7 e nos subitens do edital. O
prazo para a apresentação dos documentos será de 2 (duas) horas, contadas a partir
deste momento.

19/09/2024 10:53:03

Pregoeiro(a) Senhores Fornecedores, fecharemos o chat a partir deste momento, 19/09/2024 10:54:17

Pregoeiro(a)

Gentileza continuarem conectados para acompanharem o andamento da sessão.
Considerando que o licitante melhor classificado terá o prazo de até duas horas para
atender a convocação, durante este período o chat estará fechado para manifestação
de todos os Fornecedores. Informo também que, durante prazo, a Pregoeira
permanecerá conectada, entrentanto, não utilizará o chat para comunicar-se com os
fornecedores. Informo que, às 12 horas, a sessão será suspensa para almoço e será
reiniciada às 13 horas. Reitero que, é importante que todos estejam conectados a
partir das 13:00 para acompanhar o andamento da sessão.

19/09/2024 11:03:21

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 19/09/2024 11:03:40

Fornecedor 13 O fornecedor 13 solicitou envio de mensagem. 19/09/2024 11:04:18

Sistema O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 01 no Lote
1. 19/09/2024 11:06:22

Pregoeiro(a)

Fornecedor: Vigilarm Segurança Privada Eireli, solicito o anexo de documentos
complementares no Lote 1. O Fornecedor 1, melhor classificado, deverá apresentar,
a proposta readequada de acordo com o seu último lance ofertado, a Planilha
Orçamentária contendo o detalhamento e a composição dos custos unitários e total
de todos dos serviços que compõem o lote e indicar os sindicatos, acordos coletivos,
convenções coletivas ou sentenças normativas que regem as categorias profissionais
que executarão o serviço e as respectivas datas bases e vigências, com base na
Classificação Brasileira de Ocupações – CBO. O Fornecedor 1 deverá anexar, em
campo próprio do sistema, todos documentos de habilitação relacionados no item 7 e
nos subitens do edital.

19/09/2024 11:07:02

Pregoeiro(a) Senhores Fornecedores, boa tarde! A partir deste momento retomaremos o trabalho 19/09/2024 13:01:38

Pregoeiro(a) Gentileza manterem-se conectados para acompanharem o andamento da sessão. 19/09/2024 13:09:23

Pregoeiro(a) Informo que iremos verificar os documentos apresentados pelo Fornecedor 1 em
atendimento à convocação da Pregoeira. 19/09/2024 13:12:54

Pregoeiro(a)
O chat permanecerá fechado para o envio de mensagens durante os próximos 30
(trinta)minutos para que possamos ter a concentração necessária para verificar os
documentos. Gentileza aguardarem.

19/09/2024 13:14:49

Pregoeiro(a)
Senhores Fornecedores, comunicamos que os documentos referentes à proposta
comercial e à habilitação do Fornecedor VIGILARM SEGURANÇA PRIVADA LTDA
foram analisados.

19/09/2024 14:50:37

Pregoeiro(a)
Com relação à proposta, informamos que os valores apresentados estão abaixo do
valor estimado pela Administração. Iremos remover o sigilo do valor estimado para
conhecimento de todos.

19/09/2024 14:51:56

Sistema O valor de referência do lote 01 foi divulgado R$ 11.432.478,00. 19/09/2024 14:52:05

Pregoeiro(a)
Verificamos que a empresa não inseriu na plataforma a proposta readequa e que os
documentos complementares apresentados em forma de planilha não estão datados
nem assinados por representante legal ou procurador legalmente constituído.

19/09/2024 14:53:25

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 14 de 17

Pregoeiro(a)

Quanto os documentos de habilitação, verificamos que o Comprovante de Inscrição e
de Situação Cadastral (CNPJ) apresentado pela empresa havia sido emitido em
04/04/2022. Dessa forma, foi aberta diligência, com base no entendimento do
Tribunal de Contas da União que, em sede de representação, julgou sobre a
possibilidade de diligência para o saneamento de eventuais erros ou falhas na
apresentação de propostas. A equipe técnica, ao analisar o caso, citou entendimento
do Acórdão nº 1.121/2021, do Plenário, no sentido de que “o pregoeiro, durante as
fases de julgamento das propostas e/ou habilitação, deve sanear eventuais erros ou
falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade
jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos
licitantes, nos termos dos arts. 8º, inciso XII, alínea ‘h’; 17, inciso VI; e 47 do Decreto
10.024/2019”.

19/09/2024 14:54:50

Pregoeiro(a)
Dessa forma, foi realizada consulta no site da Receita Federal do Brasil, onde
verificamos que a sua situação cadastral permanece ativa. Foi impresso novo Cartão
CNPJ da empresa, às 14:33:34, da presente data, que integrará os autos do Processo.

19/09/2024 14:55:21

Pregoeiro(a)

Será abertura diligência e concederemos à empresa VIGILARM SEGURANÇA
PRIVADA LTDA o prazo de 15 (quinze) minutos, contados a partir deste momento,
para que inserir na plataforma, a proposta readequada devidamente datada, com a
indicação do prazo de validade e com a identificação e assinatura do representante
legal.

19/09/2024 14:58:39

Pregoeiro(a) Fornecedor 1, a opção de enviar documentos complementares foi finalizada. 19/09/2024 14:59:18

Pregoeiro(a) Fornecedor 1, foi liberado para incluir documentos complementares no processo.
Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala. 19/09/2024 14:59:21

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 19/09/2024 15:01:51

Fornecedor 4

Sra Pregoeira, gostaria de uma atenção especial, quanto a incidência dos encargos
sociais sobre adicional noturno e periculosidade, na planilha apresentada não
contempla essa incidência, esses custos podem prejudicar tanto os funcionários
quanto a administração publoca. Esse valor proposto pela empresa Vigilarm e
totalmente inexequivel.

19/09/2024 15:16:37

Fornecedor 4 Nem estamos falando dos valores ainda da intrajornada... 19/09/2024 15:17:28

Sistema O envio de arquivos complementares foi desabilitado para o Fornecedor 01 no
Lote 1. 19/09/2024 15:46:09

Pregoeiro(a)
Fornecedor 1, verificamos que os documentos complementares, em sede de
diligência, foram inseridos na plataforma. Gentileza atualizar os valores na
plataforma.

19/09/2024 15:53:44

Pregoeiro(a) ATENÇÃO FORNECEDOR 1, É NECESSÁRIA A ATUALIZAÇÃO DA PROPOSTA NO
SISTEMA. 19/09/2024 15:56:56

Fornecedor 1 Proposta já atualizada. 19/09/2024 15:56:56

Pregoeiro(a) FORNECEDOR 1, VERIFIQUE NOVAMENTE, POR FAVOR, POIS AINDA COMO
PENDENTE A ATUALIZAÇÃO 19/09/2024 15:59:02

Fornecedor 1 Sr. Pregoeiro já atualizamos a proposta no SISTEMA e para nós consta o status de
''PROPOSTA ATUALIZADA'' 19/09/2024 15:59:30

Fornecedor 1 Alterou o status ai em seu sistema Sr. Pregoeiro(a)? 19/09/2024 16:02:14

Pregoeiro(a) Fornecedor 1, sim o status da proposta foi alterado com sucesso. Obrigada. 19/09/2024 16:08:55

Pregoeiro(a)

Em relação ao julgamento e aceitabilidade da proposta, esclarecemos que foi
considerado o valor máximo estipulado pela Administração, cujo sigilo havia sido
mantido até a fase de disputa. Considerando o valor estimado pela Administração
para a contratação e também o valor oferecido pelas licitantes classificadas
subsequentes, em fase de lances, verifica-se que não há indício de inexequibilidade.

19/09/2024 16:09:00

Pregoeiro(a) Informamos que os documentos de habilitação foram analisados e que foi confirmada
a autenticidade daqueles emitidos pela internet. 19/09/2024 16:10:00 A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  H

IR
LE

I C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 M
A

T
O

S
, T

E
R

C
IA

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
IA

 e
 N

A
Y

A
N

A
 K

A
R

LA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//l
ic

ita
rd

ig
ita

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 15 de 17

Sistema O fornecedor Vigilarm Segurança Privada Eireli foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 19/09/2024 16:10:23

Sistema O fornecedor Vigilarm Segurança Privada Eireli foi declarado vencedor do(s)
lote(s) 1. 19/09/2024 16:10:44

Sistema O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve
ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 19/09/2024 16:40:49). 19/09/2024 16:10:49

Pregoeiro(a) Senhores Fornecedores, a fase recursal foi iniciada. 19/09/2024 16:11:29

Fornecedor 13
Intenção de recurso de ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANCA LTDA para o lote 01
. (Manifestamos a intenção de recurso, apostando como fundamento a analise da
planilha de custos para embasamento para apresentação da peça recursal.)

19/09/2024 16:13:17

Fornecedor 4
Manifestamos a intenção de recurso, apostando como fundamento a analise da
planilha de custos para embasamento para apresentação da peça recursal, pois
entendemos que o preço apresentado contem erros isanáveis

19/09/2024 16:15:00

Fornecedor 4
Intenção de recurso de TITAN SEGURANCA LTDA para o lote 01 . (Manifestamos a
intenção de recurso, apostando como fundamento a analise da planilha de custos
para embasamento para apresentação da peça recursal.)

19/09/2024 16:15:12

Fornecedor 19
Intenção de recurso de AMVS VIGILANCIA E SEGURANCA ARMADA LTDA para o
lote 01 . (Manifestamos nossa intenção de interpor recurso, considerando que a
referida empresa não atendeu a todas as exigências do edital, tornando-a
inexequível. Fatos que comprovaremos em nossa peça recursal.)

19/09/2024 16:36:40

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 24/09/2024 23:59, Prazo contrarrazão:
27/09/2024 23:59).

19/09/2024 16:43:03

Pregoeiro(a) Senhores Fornecedores, informamos que as decisões de recursos, se interpostos,
serão divulgadas nesta Plataforma, após o seu julgamento. 19/09/2024 16:44:19

Pregoeiro(a) Encerraremos a sessão do Pregão a partir deste momento. 19/09/2024 16:45:02

Pregoeiro(a) Agradecemos a participação de todos os Fornecedores e desejando-lhes uma tarde! 19/09/2024 16:46:40

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 19/09/2024 16:46:44

Fornecedor 13 O fornecedor 13 solicitou envio de mensagem. 19/09/2024 16:49:07

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor Vigilarm Segurança
Privada Eireli. 30/09/2024 16:46:03

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor Vigilarm Segurança
Privada Eireli. 30/09/2024 16:46:16

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Solicitação Resposta

GUSTAVO CALDEIRA Tercia Maria dos Santos Maia

Boa tarde! Segue recurso

Prezado Senhor, boa tarde! Comunicamos que o recurso
interposto pela licitante TITAN SEGURANÇA LTDA,
referente ao Pregão Eletrônico Nº 023/2024 foi julgado
improcedente, conforme cópia da decisão em anexo. . Na
oportunidade, informamos que as decisões referentes ao
julgamento do recurso mencionado acima, encontram-se
publicadas nesta Plataforma na na aba “Documentos”,
site da Prefeitura de Jaboticatubas
(www.jaboticatubas.mg.gov.br) e no Quadro de Avisos da
Prefeitura, que é o Diário Oficial do Município, conforme
disposto na Lei Orgânica. Atenciosamente, Tércia Maria
dos Santos Maia Pregoeira A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  H

IR
LE

I C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 M
A

T
O

S
, T

E
R

C
IA

 M
A

R
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
IA

 e
 N

A
Y

A
N

A
 K

A
R

LA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//l
ic

ita
rd

ig
ita

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 16 de 17

GUSTAVO CALDEIRA Tercia Maria dos Santos Maia

Prezados boa tarde! Segue Recurso

Prezado Senhor, boa tarde! Comunicamos que o recurso
interposto pela licitante TITAN SEGURANÇA LTDA,
referente ao Pregão Eletrônico Nº 023/2024 foi julgado
improcedente, conforme cópia da decisão em anexo. . Na
oportunidade, informamos que as decisões referentes ao
julgamento do recurso mencionado acima, encontram-se
publicadas nesta Plataforma na na aba “Documentos”,
site da Prefeitura de Jaboticatubas
(www.jaboticatubas.mg.gov.br) e no Quadro de Avisos da
Prefeitura, que é o Diário Oficial do Município, conforme
disposto na Lei Orgânica. Atenciosamente, Tércia Maria
dos Santos Maia Pregoeira

Alisson Silva Serafini Tercia Maria dos Santos Maia

Boa tarde! Anexo segue contrarrazões.

Prezado Senhor, boa tarde! Comunicamos que o recurso
interposto pela licitante TITAN SEGURANÇA LTDA,
referente ao Pregão Eletrônico Nº 023/2024 foi julgado
improcedente, conforme cópia da decisão em anexo. . Na
oportunidade, informamos que as decisões referentes ao
julgamento do recurso mencionado acima, encontram-se
publicadas nesta Plataforma na na aba “Documentos”,
site da Prefeitura de Jaboticatubas
(www.jaboticatubas.mg.gov.br) e no Quadro de Avisos da
Prefeitura, que é o Diário Oficial do Município, conforme
disposto na Lei Orgânica. Atenciosamente, Tércia Maria
dos Santos Maia Pregoeira

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 Vigilarm Segurança Privada Eireli 35.063.715/0001-78 9.068.023,5000

2 TITAN SEGURANCA LTDA 52.161.949/0001-77 9.763.697,4000

3 PRIORIZZE SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA 10.929.740/0001-60 9.850.000,0000

4 COLABORE - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA EIRELI 11.499.545/0001-00 10.081.353,0000

Avisos do processo
Data / Hora Descrição

03/09/2024
17:02:30

Boa tarde! Informamos que, analisamos todos os pedidos de esclarecimentos apresentados pelas empresas
interessadas em participar do certame e concluímos que os questionamentos apontados são imprescindíveis e
relevantes para elaboração das propostas. Em obediência aos princípios da ampla concorrência e da isonomia
que devem pautar as contratações públicas municipais, informamos que o Termo de Referência foi retificado
para inclusão de informações referentes aos Postos de Serviços, conforme errata publicada nesta plataforma.
Informamos também a data da sessão foi alterada, conforme consta na errata. Pedimos desculpas pelos
transtornos e mantemo-nos às disposição. Atenciosamente, Tércia Maria dos Santos Maia Pregoeira

03/09/2024
17:07:13

Atualizações do processo após publicação:
Data do início da disputa: : (05/09/2024 09:00:00 > 19/09/2024 09:00:00)

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



AMM Licita :: Prefeitura Municipal de Jaboticatubas - Unidade Única Página 17 de 17

Lote 1 30/09/2024 16:46:04 30/09/2024 16:46:17

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 30 de Setembro de 2024, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 30 de Setembro de 2024.

____________________________________________________
Tercia Maria dos Santos Maia – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
NAYANA KARLA MARQUES SILVA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Hirlei Cristina de Matos - Equipe de Apoio

____________________________________________________
LORENA SOARES TORRES - Equipe de Apoio

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  H
IR

LE
I C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

A
T

O
S

, T
E

R
C

IA
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
A

IA
 e

 N
A

Y
A

N
A

 K
A

R
LA

 M
A

R
Q

U
E

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

29
D

-3
03

F
-4

88
A

-3
14

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
29

D
-3

03
F

-4
88

A
-3

14
6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E29D-303F-488A-3146

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HIRLEI CRISTINA DE MATOS (CPF 105.XXX.XXX-06) em 03/10/2024 14:37:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TERCIA MARIA DOS SANTOS MAIA (CPF 992.XXX.XXX-87) em 03/10/2024 15:01:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NAYANA KARLA MARQUES SILVA (CPF 073.XXX.XXX-25) em 03/10/2024 15:07:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/E29D-303F-488A-3146


